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MALÍK, JAROSLAV. Transhumanismus. Hradec Králové: Filosofická fakulta,

Universita Hradec Králové, 2020, 88 s. Diplomová práce.

Transhumanismus je myšlenkový směr, podle kterého člověk směřuje, za

pomoci vědy a techniky, k překonání mezí svého živočišného druhu.

Transhumanisté proto studují možnosti a důsledky vývoje a užití technik

vylepšování lidského organismu. Cílem diplomové práce je zmapovat a

kriticky zhodnotit jednotlivé proudy transhumanistického myšlení. Zvláště

podstatné je zhodnotit argumenty užívané ve prospěch transhumanismu, a

tak vyhodnotit jaké klady a zápory příslušný program má.
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Transhumanism is a way of thinking that man, with the help of science and

technology, could overcome the limits of his species. Transhumanists

therefore study the possibilities and consequences of the development and

use of technology to improve the human body. The aim of this thesis is to

map and critically evaluate the individual streams of transhumanist
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Seznam použitých zkratek a termínů:

Deontologismus – směr normativní filozofické etiky, který soudí, že člověk

se má rozhodovat a jednat podle pevných zásad povinnosti.

Echolokace – orientace živočichů v prostoru pomocí vysílání a zpětného

přijímání ultrazvuku.

EPO – Erytropoetin.

Externalismus – filozofický směr, podle které mají na poznání rozhodující

vliv hlavně vnější podněty.

Funkcionalismus – filozofický směr, který se snaží zodpovědět na otázku

mysl/tělo problému. Pro funkcionalisty není důležitá podoba vnitřní

konstrukce systému, ale to, jak tento design funguje.

Fyzikalismus – filozofický směr, podle něhož je všechno, co existuje,

fyzikální podstaty a že neexistuje nic "nad" hmotným světem.

Gestalt – německy vzhled, podoba, vzezření.

IGF – 1 – inzulínu podobný růstový faktor.

Konsekcencionalismus – směr normativních etických teorií, který tvrdí, že

důsledky našeho chování jsou konečným základem pro jakýkoli úsudek o

správnosti nebo nesprávnosti tohoto chování.

Materialismus – názor o prvotnosti hmoty před duchem, myšlením.

Morfologie – část mnoha věd, která se zabývá tvary.

Pragmatismus – filozofický směr, který staví do popředí konkrétní lidské

jednání.

Superinteligence – intelekt, který vysoce převyšuje kognitivní výkon lidstva

ve všech pro nás důležitých doménách.

TMS – transkraniální magnetická stimulace.

Unilaterální neglekt – porucha mozku způsobující zanedbávání levé

poloviny vlastního těla a prostoru vůbec.
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1. Úvod

V současné době neuvěřitelně rostou naše technologické možnosti. Jednou z těchto

možností je, že časem integrujeme tyto technologie do nás samých a tím radikálně

transformujeme to, čím jsme. To před nás staví zásadní otázku, měli bychom se vylepšit

nebo ne? Tato práce se bude touto otázkou zabývat. V rámci tohoto problému existují

dvě názorové skupiny. Na jedné straně máme transhumanisty, kteří věří, že tato

transformace je nejen nutná, ale také prospěšná pro člověka jako takového. Na straně

druhé máme takzvané biokonzervativce, kteří si stojí za tím, že by tato transformace

měla nedozírné následky, které by měly negativní dopad na lidskou rasu. Proto jsou

odpůrci této transformace a prosazují, že by tyto technologie měly být regulovány a

zakázány.

Tato práce se bude skládat ze tří částí. V první části prozkoumáme

transhumanistickou filozofii, abychom odhalili, co si transhumanisté přesně představují

pod svým hnutím. Tato část představí tři různá pojetí transhumanismu a bude se zabývat

jedním ze zásadních problémů pro transhumanistické hnutí, a to problémem osobní

identity. V části druhé uvidíme, jak si transhumanisté představují transformaci člověka,

specifické formy této transformace a jejich argumenty pro tuto transformaci. Závěrečná

třetí část ukáže argumenty druhé strany této debaty, tedy strany biokonzervativců, proč

bychom se měli této transformaci vyhnout.

1.2. Historie pojmu a hnutí

Předtím než začněme analýzu transhumanistické filozofie, je potřebné projít si

historii pojmu transhumanismus a myšlenek s ním spojených. Touhu po tom posunout

nebo přesáhnout lidské hranice můžeme nacházet už od nepaměti. Například v epice o

Gilgamešovi se král snaží dosáhnout nesmrtelnosti. V historii jsme měli mnoho

průzkumníků hledajících fontánu mládí či alchymisty snažící se vyrobit elixír, který by jim

dal nesmrtelnost. Tyto snahy sebou samozřejmě přinášely i odpor. Starověcí Řekové

mluvili o aroganci a přílišném sebevědomí při pokusech srovnat se s bohy, které
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následně vedly k pádu dané osoby. Pozdější křesťané zaujali podobný postoj, Svatý

Augustín byl proti takovému experimentování, bylo chápáno jako zahrávání si s ďáblem.1

Renesance přinesla podstatnou změnu takovýchto postojů. Protože s renesancí

přišla představa humanismu, který přenesl odpovědnost za pochopení světa od církve

do rukou normálních lidí. Lidé byli povzbuzováni k tomu, aby sami zkoumali svět okolo

sebe. Takto se jak přírodní svět, tak i člověk dostal do středu zkoumání. Stejně tak tomu

bylo tehdy, kdy se objevil ideál člověka, jako někoho, kdo je obeznámen se vším jak ve

vědeckých, tak uměleckých či duchovních věcech. Důležité je zde poukázat na dílo od

Giovanniho Pico della Mirandoly, „O důstojnosti člověka“ ve kterém píše, že člověk nemá

jednu předem danou formu, ale že se proměňuje a je zodpovědný za svůj vlastní tvar.

V takovém humanismu se nám odráží moderní transhumanismus.2

S osvícenstvím přichází skutečný průlom, kdy je člověk skutečně zasazen do

přírodního světa a Bacon ve svém díle „Novum Organon“ mluví o tom, jak bychom měli

ovládnout přírodu a následně využít naše objevy k tomu, abychom zlepšili lidský stav.

Od tohoto okamžiku můžeme vidět, jak se vývoj blížil stále více k představě

transhumanismu, skrze osvícenské zásady kritického přemyšlení a empirické vědy, ve

kterých transhumanistické hnutí nachází své kořeny. Transhumanismus stojí na těchto a

dalších osvícenských ideálech a toto hnutí se považuje za pokračovatele osvícenství.

Zasazení člověka do přírody dosáhlo podstatné změny s příchodem Charlese

Darwina a jeho „O původu druhů“, kde člověk byl představen jako výsledek evoluce.

Evoluce představuje člověka jako důsledek vývoje a zároveň nikoliv jako ukončený cíl,

v rámci evoluce byl člověk pojat jako něco, co se proměňuje v čase. Ve spojení s principy

osvícenství zde pak sílí představa člověka zasazeného do přírodního světa, ve kterém je

pod vlivem přírodních zákonů. Pokud tyto zákony poznáme, tak je pouze otázkou času,

než bychom jich využili k tomu, abychom proměnili člověka samotného.3

1 BOSTROM Nick. History of Transhumanist Thought. [online] 2011 [cit. 12. 4. 2020] Dostupné z:
<https://nickbostrom.com/papers/history.pdf>. s. 1–2
2 Tamtéž, s. 2
3 Tamtéž, s. 2–4
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Samotný původ termínu transhumanismus by šlo dohledat v několika zdrojích. Dante

Alighieri v roce 1312 ve své „Božské komedii“ používá termín transumanare, čímž je

míněno přejít za hranice člověka, Dante to ale zde mínil v duchovním smyslu. Další

zmínku máme v 1935 od T. S. Eliota, který používá termín transhumanizován ve své hře

Koktejlový večírek, zde je to však míněno ve smyslu osvěty, a ne jako technologická

transformace. Nejlepší původ pro tento termín máme od Juliana Huxleyho, ten používá

doslova termín Transhumanismus, který používá jako termín popisující, jak člověk

zůstává člověkem i přesto, že neustále překračuje svá omezení a vytváří nové možnosti

pro lidskou rasu. Huxley ale nevyvinul z toho pojmu čistě transhumanistickou filozofii a

chápal ho spíše evolučně.4

Skutečný začátek toho, co bychom mohli nazvat moderní transhumanistická filozofie

můžeme najít později, např. v práci Roberta Ettingera. Ten nejdříve psal o prospektech

kryoniky jako jedné z cest k prodloužení lidského života. Kryonika je také jednou

z technologií, kterou se transhumanisté zabývají. Ve své pozdější práci „Man into

Superman“ z roku 1972 už argumentuje o tom, jak bychom skrze aplikaci technologií

mohli vylepšit člověka. Ze stejné doby je také práce F. M. Esfandiaria, který se později


[…]


vyřešit tím, že bychom se zbavili kategorie post-člověka. Tímto krokem bychom se zbavili

některých problémů identity, protože daná osoba by podle tohoto modelu zůstala

stejná. Také by to změnilo povahu argumentů esenciálních, kde by se debata změnila na

debatu o člověku proměnlivém, a jak změny probíhají atd.

V tomto modelu pak člověka určují jeho potenciality a schopnosti, ale zároveň se

zde klade důraz na další vývoj člověka. Tím, že do něj přijmeme nový způsob vývoje, tak

mu vlastně dáváme další způsob identifikace, a to směr jeho vývoje. Pro transhumanisty

je lepší přijmout člověka jako proměnlivou kategorii, protože nám to pak může

napovídat, jakým směrem by se jejich představy o vylepšení měly ubírat. Někteří
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transhumanisté už své myšlenky upravují právě tímto směrem, jako příklad můžeme

použít evoluční heuristiku, kterou vymyslel Bostrom se Sandbergem. Tato heuristika má

sloužit jako nástroj pro hodnocení toho, jestli by daný zákrok skutečně přinesl zlepšení.

Tento nástroj pak nazývají "výzva evoluční optimality" a definují ho takto: „Pokud by

výsledkem navrženého zákroku bylo vylepšení, proč jsme se takovým způsobem už

nevyvinuli?“186

Na tuto výzvu pak můžeme odpovědět různými způsoby. Autoři identifikují tři

hlavní způsoby, jak na tento problém odpovědět. Prvním způsobem je říct, že naše

aktuální prostředí je jiné od toho, ve kterém jsme se původně vyvinuli. Toto nové

prostředí si tak vyžaduje, abychom měli jiné schopnosti, než jaké máme nyní. Druhý

způsob ukazuje na rozdíl mezi našimi hodnotami a hodnotami, které řídily vývoj evoluce.

Evoluci šlo hlavně o to, aby se náš druh mohl rozmnožovat a byl schopen přežití. Naše

standardy pro život jsou ale odlišné od standardů evoluce, protože nám nejde pouze o

přežití, ale také například o pohodlí, nebo nějaké společenské hodnoty atd. Třetí způsob

míří na omezení, které evoluce má. Koneckonců jediný nástroj pro zlepšení druhů skrze

evoluci, je přírodní selekce, ale to je velice pomalý a nedokonalý proces. Odpovědí je pak

říct to, že my máme nebo budeme mít k dispozici nástroje, které evoluce neměla, a které

jsou také lepší než její nástroje. Z tohoto důvodu pak můžeme být lépe vybaveni k tomu

vytvořit něco, co evoluce nemohla.187

Tato výzva nás tedy nutí se zamyslet nad tím, proč jsme se s danou schopností

nebo vlastností už nevyvinuli a proč jsme se vyvinuli s těmi vlastnostmi, které už máme.

Můžeme se tak dobrat k různým závěrům ohledně daného vylepšení. Mohlo by se stát,

že objevíme to, že nemáme dostatek informací o daných evolučních faktorech, abychom

mohli na tuto výzvu odpovědět. Takže například nevíme, proč máme nějakou tu

vlastnost, kterou chceme vylepšit, což by nás mělo odradit od daného vylepšení do té

doby, kdy budeme toho vědět více. Další možností je, že odhalíme tyto faktory, a to nás

pak může přivést ke dvěma rozdílným závěrům. Buď zjistíme, že na základě těchto

186 BOSTROM Nick, SANDBERG Anders. The Wisdom of Nature: An Evolutionary Heuristic for Human
Enhancement. In BOSTROM Nick, SAVULESCU Julian (eds.). Human Enhacement. 1.vyd. Oxford: Oxford
University Press. 2009. ISBN 978–0–19–929972–0. s. 378
187 Tamtéž, s. 378–380
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faktorů by dané vylepšení vedlo ke zlepšení, přestože jsme se s ním nevyvinuli, nebo

naopak by ke zlepšení nevedlo. To nás pak přivede k tomu, abychom dané vylepšení

povolili nebo zakázali. Poslední možností je, že dojdeme k rozporuplným závěrům, kde

můžeme předpokládat několik stejně plausibilních vysvětlení pro dané faktory.

V takovém případě potom musíme mezi těmito vysvětleními poměřovat, abychom se

dobrali verdiktu pro dané vylepšení. Takže například, pokud většina těchto vysvětlení

vede k odmítnutí vylepšení, tak bychom tak měli učinit.188 Podobným způsobem bychom

pak skrze model, který zde předvádím, mohli soudit vylepšení na základě vývoje člověka,

do kterého bychom zahrnuli i ten psychosomatický vývoj, o kterém mluvil Huxley,

protože koneckonců už máme několik teorií o tom, jak naše technologické objevy

ovlivňovali náš vývoj.

Tento přístup je pak kompromisem mezi transhumanisty a biokonzervativci.

Musíme na nějaké úrovni uznat, že se zde skrývá určitá "moudrost" evoluce. Tak, jak

jsme konstruováni má své důvody, které bychom měli poznat, společně se směrem této

konstrukce a jejím možným cílem. Zároveň je však nutné uznat, že bychom se měli

změnit, ale pro tuto změnu by možná bylo nejlepší, kdyby v nějakém smyslu následovala

už předem daný směr. Možná, že pak ten nejlepší způsob, jak člověka definovat, je právě

tento směr. Dokud se tohoto směru budeme držet, tak si snad můžeme být jistí, že

výsledkem bude člověk. Člověk je vlastně v určitém smyslu nedodělaný stavební projekt,

který nám byl předán, ale architekt nám pro něj nedal plány. My máme provést renovaci,

ale pokud bychom se do toho pustili naslepo, může nám hrozit, že zboříme celou stavbu.

Proto nejdříve musíme najít nosné stěny, které nám pak ukážou, co můžeme zbořit a co

ne.

188 Tamtéž, s. 406–408
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