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Použitá literatura (počet):

Hodnocení cíle/ů práce
Cílem práce bylo zmapovat a kriticky zhodnotit jednotlivé proudy transhumanistického
myšlení a zhodnotit argumenty užívané ve prospěch transhumanismu. To se, myslím, beze
zbytku podařilo. Autor na základě pečlivého studia příslušné literatury rozebral jak proudy
transhumanismu, tak argumenty pro i proti, a připojil k tomu i značnou dávku svých vlastních
myšlenek, takže vytvořil výbornou práci.
Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Stručné slovní hodnocení
Práce se zabývá tématem, které je v rámci současné filosofie velmi aktuální, v Česku ale není
příliš reflektované; takže jde o práci vpravdě průkopnickou. Autor nastudoval velký objem
literatury, kterou však nezpracovává jen referativním způsobem; literatura je pro něj
východiskem vlastních úvah a závěrů, které často velmi inspirativním způsobem domýšlejí to,
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co se v literatuře nenajde v explicitní podobě. Například ve druhé kapitole se mu tak daří
formulovat vlastní systematizaci transhumanistických a příbuzných názorů a postojů, která do
spleti těchto názorů vnáší vítané světlo. Cenné je i to, že podrobně zvažuje a hodnotí nejenom
argumenty pro různé verze transhumanismu, ale i argumenty proti nim. Práce tak podle mého
soudu svou úrovní překračuje to, co se od diplomové práce normálně čeká a měla by podle
mě vést k nějaké publikaci, která by pomohla diskuse okolo transhumanismu zprostředkovat
české filosofické veřejnosti.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Obsahová úroveň práce, jak vyplývá z výše uvedeného, je výborná.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Formální úroveň práce je dobrá.

Otázky k obhajobě práce
1) V závěru práce se hlásíte k námitce, že "proces, který transhumanisté popisují, se nezdá
jako proces, který by překonával člověka, ale jako proces, který ho čím dál tím více
ustanovuje." Kde vidíte onu hranici mezi "překonáváním" a "ustanovováním"? Jak stanovit
hranici mezi tím, kdy se člověk vylepšuje a tím, kdy z něj vzniká něco jiného?
2) Co si vy osobně myslíte o faktickém budoucím vývoji? Jaké myšlenky transhumanistů mají
podle vás šanci se promítnout do toho, co nás fakticky čeká?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A
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